Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação

FUNDEB

Avenida Paraná, 520, centro -Três Barras do Paraná - PR

Telefone: (45) 3235 2t73
Vinculado a Secretaria Municipal de Educação

ATA N9 4, DE DE AGOSTO 2024.

Ata ne 4/2024 Aos cinco dias do mês agosto do ano de dois mil e vinte quatro, às

m-se nas dependências da Escola Municipal
L

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1,1

72

13

t4
15

1,6

t7
18

19

20

21.

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41.

ParaCarlos Gomes, localizada na Avenida ná, ne 520, Centro, no município de Três Barras
quatorze horas e q uinze minutos reun

explanações do representante os memb

Cmeis averiguaram o material didático
deliberado entre os membros dos Consr

para que este material seja analisado p

dado resposta ao responsável pelo pro.

sequência a Senhora Eliza fa'lou sobre a

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Em

ros dos Conselhos e as Direções das Escolas e

exposto pelo representante do projeto. Fica

elhos e direções que irão levar para as escolas

elos professores para que posteriormente seja

ieto se vai ser aderido o material ou não. Na

s Condicionalidades do FUNDEB em que aSora

rail: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000

Página | 1

do Paraná, os membros do Conselho M
Acompanhamento e Controle Social d

un

lo

icipal de Edu

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
ção, os membros do Conselho de

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, as Direções das

Escolas e Cmeis da Rede Municipal de Ensino, juntamente com a Secretária Municipal de

Educação Senhora Eliza Bortolanza e teve a presença do representante do Projeto:

Talentos de Jesus Senhor Antônio Barbosa A presidente do Conselho Municipal de

Educação Senhora Senhora Simone Cristina Vieira Martins Longhinotti, e do Conselho de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação, Senhorita Karin Cristina

Brandini Fongaro, as quais informaram a pauta desta reunião que consistiu em expor a

apresentação do projeto: Talentos de Jesus e novas constitucionalidades do FUNDEB, A

Senhora Etiza Bortolanza realizou a apresentação do representante do Projeto Talentos

de Jesus,este tem proposta de trabalho para trabalhar com os alunos do Ensino

Fundamental. Com a palavra o Senhor Antônio Barbosa, psicólogo representante do

Projeto Talentos de Jesus ligado ao CFC de Cascavel, fez apresentação pessoal, e explicou

que este projeto tem características sociais, que a administração municipal por meio da

Secretaria Municipal de Esporte, realizaram parceria e já esta em funcionamento este

projeto na secretaria de esporte. Este projeto tem por objetivo a promoção de talentos

no setor esportivo (futebol) para aspectos sociais e atitudinais com os alunos. Este

projeto oferece vários atendimentos, odontológico, psicológico e social, oferecem 3

presentes durante o ano, Páscoa, Natal e Dia da Crianças, Também possui material

didático como gibis e jogo de quebra-cabeça com cunho instrucional de comportamento,

respeito e espirito de coletividade, cidadãos conscientes e responsáveis na sociedade.

Este material não será entregue somente para os alunos que fazem parte do projeto, mas

para todos os alunos que frequentam o Ensino Fundamental. Segundo o representante,

este projeto não tem cunho religioso e nem político. Também trabalham com projeto de

Menor Aprendiz para iniciar suas atividades de trabalho por meio de teste vocacional, e

no final do teste conseguem visualizar em qual área apresentou maior afinidade.

Posteriormente a Senhora Eliza Bortolanza enfatizou a importância do papel da escola,

mas fundamentalmente o papel social da família no contexto educacional dos alunos. Os

alunos que frequentam o Projeto também são monitorados quanto ao desempenho

escolar e em suas condutas sociais tanto na escola quanto na família. Após as

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.121-.936/0001-68

utenção e
da Educação

Vinculado a Sec Municipal de Educação

DE AGOSTO 2024.ATA N9 4, DE

umas das condicionalidades é que seja

Computação, a qual já existe (lnform
ntroduzida no currículo escolar a disciplina de

), porém ainda está sendo aguardado o

Referencial do Estado para reorganização curricular e nossos documentos pedagógicos

estão alinhados a BNCC. Também salientou que dificilmente teremos recursos do VAAR,

pois ainda temos muitas dificuldades na aprendizagem e muitas desigualdades sociais, É

necessário ter cuidado e rever as responsabilidades de cada um no processo de ensino e

L

2

3

4

5

6

7

8

9

10

It
L2

13

t4
15

16

17

18

79

20

21,

22

23

24

mim e os demais p ntes.

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Email: semedtb@hotmail.com- cEP 85485-000

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - cNPJ: 78.127.936/0001-68
Página | 2

Pedagógica lavrei a presente Ata, que se achada conforme será aprovada e por